
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

 

Registro Settore n. 48 del 06/05/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO S.I.I. DOVUTO 2017-2018 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

Richiamato il regolamento del SII vigente nel 2016; 

Vista la normativa per la riscossione delle entrate patrimoniali;  

Vista la Legge 212/2000 concernente le disposizioni in materia di Statuto dei Diritti dei contribuenti;  

Visto il Decreto del Ministero delle Finanze 03/09/1999 n. 321 “Regolamento recante norme per la 
determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna, 
da emanare ai sensi degli articoli 4 e 10 del Decreto Legislativo 26/02/1999, n. 46”;  

Visto l’art. 9 comma 7 del D.Lgs 23/2011 “Per l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, 
gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3,4 e 5, 12, 14 e 15 del citato 
D. Lgs n. 504/1992 e l’art. 1 commi da 161 a 170, della citata Legge n. 296/2006;  

Vista la normativa in materia di riscossione coattiva, ed in particolare l’art. 12 del D. Lgs. 504/1992 e l’art. 1 
comma 163 della L. 296/06;  

Vista la Determinazione n. 647 del 05/07/2024 di concessione del servizio di Riscossione Coattiva delle 
entrate del Comune di Solarino alla società Step Servizi e Tecnologia Enti Pubblici S.r.l., con sede in Sorso 
(SS) – 07037 via Porto Torres n. 23 – P. I.V.A.: 02104860909;  

Premesso che questo Ente ha provveduto ad una verifica delle partite aperte relative al pagamento degli 
Avvisi di Accertamento Esecutivo SII - anno d’imposta 2017-2018 e rilevato che, diversi contribuenti, pur 
avendo ricevuto la notifica dell’avviso di accertamento, non hanno provveduto al saldo di quanto dovuto;  

Visti gli atti notificati agli interessati con cui si comunicava che in difetto di pagamento entro la prevista 
scadenza dalla notifica si sarebbe provveduto alla riscossione mediante iscrizione a ruolo;  

Dato atto che è stata elaborata la minuta di ruolo e ritenuto opportuno provvedere alla sua approvazione 
per l’importo complessivo di € 100.645,94 di cui € 96.301,68 per sola Tassa, € 2.214,26 per interessi e € 
2.130,00 per spese; 

Vista ed esaminata la lista di carico sulla base della “minuta di ruolo”;  

Dato atto che la lista di carico è stata compilata ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;  

Considerato che il ruolo deve essere approvato e reso esecutivo, ai fini dell’attività di riscossione;  

Dato atto che la riscossione delle partite indicate nella minuta avverrà a mezzo cartella esattoriale;  

Ritenuto dover provvedere in merito, 

DETERMINA 



Di approvare e rendere esecutivo il ruolo coattivo per la riscossione degli avvisi di accertamento SII Dovuto 
2017-2018 per l’importo di € 100.645,94 di cui € 96.301,68 per sola Tassa, € 2.214,26 per interessi e € 
2.130,00 per spese, come indicato in premessa; 

Di rendere esecutivo il predetto ruolo;  

Di trasmettere la presente determinazione con allegato il ruolo alla società Step Servizi e Tecnologia Enti 
Pubblici S.r.l., con sede in Sorso (SS) – 07037 via Porto Torres n. 23 – P. I.V.A.: 02104860909; 

                                                                                                                                           
Il Responsabile del Procedimento 

                                                            dott. Massimiliano Sipala 

                                                               Firmato digitalmente  

                                               

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F. 

SCARNA’ MARIA 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F. 

SCARNA’ MARIA 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


